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1 Úvod

V současné době se ztrácí nadšení žáků pro tělesnou výchovu a sport. Právě kvůli

upadajícímu zájmu o tento předmět mi přišlo zajímavé vytvořit bakalářskou práci, ve

které budu zjišťovat vztah dětí k tělesné výchově a sportu na základních školách.

Hlavním cílem tělesné výchovy ve školách je vytvořit u dětí celoživotně pozitivní vztah

k pohybovým aktivitám.

K zjištění vstupních hodnot byl použit standardizovaný dotazník (Sivák et al., 2000).

Naší cílovou skupinou byla věková kategorie žáků druhého stupně, a to z důvodu mého

studijního zaměření. Výzkum jsme uskutečnili v Jihlavě na čtyřech základních školách.

V tomto městě se nachází školy se sportovním i nesportovním zaměřením. Ve výzkumu

jsme se zabývali porovnáváním výsledků dvou běžných základních škol a dvou základních

škol, které jsou sportovně zaměřeny. V jedné ze sportovních škol je výuka orientovaná

na plavání a druhá na hokej. Dalším kritériem porovnání byl zájem o tělesnou výchovu

mezi chlapci a děvčaty a zároveň porovnáním vztahu žáků z šestých a devátých ročníků.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Na začátku

teoretické části se zabýváme charakteristikou tělesné výchovy a sportu a vývojem

tělesné kultury. V této části se dále věnujeme rozboru školní tělesné výchovy z hlediska

vzdělávacího předmětu. V závěru teoretické části charakterizujeme věkové období

z hlediska ontogenetického aspektu motorického učení a pohybových schopností žáků

druhého stupně. Praktická část obsahuje cíle, úkoly, výzkumné otázky, metodiku a

výsledky výzkumu. Výsledky každé třídy jsou vyhodnoceny v samostatném grafu a

tabulce. Pod grafy jsou vypracována krátká slovní vyhodnocení.
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2 Přehled poznatků

2.1 Tělesná výchova a sport

Tělesná výchova a sport jsou nezastupitelnou složkou v obecné výchově, lidské

kultuře a ve školním systému. Ve výchovně vzdělávacích systémech slouží kompenzační

protiváhou k výchově rozumové, estetické, pracovní a mravní. U žáků přispívá

k harmonizaci a komplexnosti (Fialová & Rychtecký, 2004).

2.1.1 Charakteristika tělesné výchovy

„Tělesná výchova je charakterizována jako cílevědomá výchova a vzdělávací

činnost působící na tělesný a pohybový vývoj člověka, upevňující jeho zdraví, zvyšování

tělesné zdatnosti a pohybové výkonnosti a utváření vztahu k pohybové aktivitě. Mezi

hlavní úkoly tělesné výchovy patří osvojování, zdokonalování a upevňování pohybových

návyků a dovedností, rozvíjení kondičních a koordinačních pohybových schopností. Další

důležitý úkol je vytvářet trvalý vztah k pohybové aktivitě. Do základní struktury tělesné

výchovy patří základní tělesná výchova, rekreační tělesná výchova, zdravotní tělesná

výchova, někdy se zde zařazuje i specializovaná tělesná výchova.“ (Vilímová, 2009, 12)

Základní tělesná výchova je určená pro každého jednotlivce a zaměřuje se na

optimální tělesný rozvoj, pohybový vývoj a získání základního tělovýchovného vzdělání.

Rekreační tělesná výchova slouží především k aktivnímu odpočinku, zábavě a potěšení

z pohybové aktivity. Přispívá k udržení optimální tělesné zdatnosti a pohybové

výkonnosti. Zdravotní tělesná výchova má zejména vliv na odstraňování zdravotních

nedostatků nebo je snižovat. Specializovaná tělesná výchova využívá prostředků

jednotlivých druhů sportu na plnění cílů tělesné výchovy. Uskutečňuje se v různých

tělovýchovných a sportovních kroužcích (Vilímová, 2009).
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2.1.2 Charakteristika sportu

„Sport je společenský jev, jehož jádrem jsou historicky vzniklá a rozvinutá sportovní

odvětví, reprezentovaná konkrétními sportovními činnostmi. Dlouhodobá, cílevědomá a

plánovitá příprava spolu se systémem soutěžení jsou základními součástmi sportu,

v nichž probíhá proces tvorby a zprostředkování hodnot sportu. Prostřednictvím těchto

procesů se uskutečňují společenské vztahy mezi jedinci, sociálními skupinami a

společností.“ (Choutka, 1988, 7)

Sport byl ve své podstatě vždy pouze hrou, zábavou, tedy činností prováděnou ve

volném čase. Postupem času se však vyvinul v typickou společenskou činnost. Sport vždy

vyjadřoval jistý životní názor, např. hra v duchu fair play a společenské normy, které se

staly určitým životním stylem lidí zabývajícím se sportem. Sport je výjimečný v tom, že

dokáže potlačovat do pozadí rozdíly politické, národnostní, náboženské, rasové a

vyzdvihuje mírové hodnoty soužití a soutěžení. Popularita sportu ve světě neustále

narůstá. Lidé ve sportu nacházejí stále více uspokojování svých potřeb a zájmů, díky

tomu stoupá jeho přínos v sociálním a kulturním životě společnosti (Choutka, 1988).

2.1.3 Vývoj tělesné kultury

V dávné minulosti byl člověk nedílnou součástí přírody. Hlavním problémem bylo

přežít, udržet rod. Zpočátku pro lidi byla hlavní pracovní činnost sběr potravy a později

lov zvěře. Tyto činnosti rozvíjeli základní pohyby člověka mezi, které patří chůze, běh,

skoky, lezení, plavání a šplhání. Později si lidé vyráběli různé nástroje, které jim zejména

při lovu pomáhaly. Každá výroba nového nástroje byla spojena s naukou nové pohybové

činnosti. Tedy docházelo k rozvoji pohybových schopností, jako jsou házení, vrhání,

chytání, pálkování, jízda na zvířatech atd. Lovecká činnost se stala hlavním prostředkem

tělesného rozvoje člověka (Kössl, Štumbauer & Waic, 1999).

Můžeme říci, že tělesná výchova vznikla jako proces učení mládeže staršími členy

rodu. Učili je používat primitivní nástroje, jak se bránit před dravou zvěří, jak ulovit zvěř

a jak bojovat s jinými lidmi (Berdychová et al., 1978).
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V průběhu dalších tisíciletí lidská společnost přecházela ke společnosti otrokářské.

V této době příslušníci vládnoucí třídy nepracovali, ale soustřeďovali se na bojovou

činnost a na její přípravu, aby mohli udržovat svou moc. Prováděli různé druhy

vojenských a tělesných cvičení jako jsou např. střelba prakem, lukostřelba, zápas, metání

kopím, jízdu na zvířatech apod. V této době tělesná výchova byla zaměřená hlavně

vykořisťovatelským způsobem, ale najdeme i výjimky jako čínský systém kong-fu

(Berdychová et al., 1978).

Kong-fu je systém léčebné a zdravotní gymnastiky, který byl vytvořen v roce 2 689

př.n.l. císařem Chuang-ti. Patří k nejstarší soustavě tělesné výchovy (Kössl, Štumbauer &

Waic, 1999).

Ve většině antických řeckých států se uplatnil princip osobní a politické svobody

plnoprávných občanů, kteří měli právo ale i povinnost se plně zapojit do řízení

společnosti. To bylo předpokladem jejich vysoké vzdělanosti, kulturního a politického

přehledu, tedy existenci soustavné přípravy a propracovaného výchovného systému.

V antickém Řecku se vytvořily dva základní výchovné systémy, systém spartský a

aténský. Oba systémy byly determinovány ekonomickými a politickými základy, na nichž

byly oba státy vybudovány (Kössl, Štumbauer & Waic, 1999).

Tělesná příprava ve Spartě měla vojenský charakter. Tělesná výchova, která byla

základem pro vojenský výcvik, byla nutná pro válečná tažení a pro potlačování povstání

otroků. Výchova ve Spartě byla stejná pro chlapce i dívky. Hned po narození byly děti

prohlíženy a slabé utráceny. Postupem času se nároky na tělesnou přípravu zvyšovaly a

byly u chlapců přípravou na vojenskou službu, u dívek na práci v rodině. Tvrdost

spartského systému byla ovlivněna politicko-hospodářským systémem, který potřeboval

velké množství otroků, kteří početně několikrát převyšovali svobodné Sparťany (Švec,

1996).

Oproti Spartě nebyla výchova v Aténách státní, ale soukromá, pouze pro chlapce.

Byl zde vytvořen dosud neznámý a ucelený systém výchovy. Jejich ideál představoval

harmonický rozvoj všech tělesných a duševních schopností, která se nazývá


[…]


s rodiči a sportovními kluby, s cílem zlepšit postoje žáků ke školní tělesné výchově a

pravidelné pohybové aktivitě a to zejména na 2. stupni základní školy.
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Seznam příloh

Dotazník k bakalářské práci

Milý žáku,

v zájmu zkvalitnění vyučování tělesné výchovy na základní škole se obracíme na Tebe

s prosbou o vyplnění dotazníku, kterým chceme zjistit názory a postoje žáků k tělesné

výchově.

Jen zodpovědným a upřímným přístupem k vyplnění dotazníku můžeš přispět

k tomu i Ty osobně.

Při vyplňování dotazníku postupuj tak, že si nejdříve pozorně přečteš výrok –

tvrzení v textové části a svůj názor k němu zaznamenáš do tabulky odpovědí.

Zachovej pořadí tvrzení – výroků v textové části s pořadím odpovědí v tabulce,

kde svoje osobní stanovisko k nim vyjádříš podtrhnutím jedné z třech možností, které

znamenají:

ANO – souhlas s daným výrokem – tvrzením

NEVÍM – neinformovanost, nerozhodnost,

NE – nesouhlas s daným výrokem – tvrzením.

Škola (název):__________________

Město (obec):__________________

Chlapec/Dívka

1. Na hodinách tělesné výchovy bych se měl naučit hlavně to, co můžu využít i po

skončení školy.

2. Tělesná zdatnost pomáhá při studiu a při vykonávání povolání.

3. Nejlepší odpočinek po vyučování (po práci) je odpočinek formou aktivního tělesného

cvičení.

4. Tělesná zdatnost a odolnost organismu je základem štěstí člověka.
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5. Aktivní odpočinek je základem dobrého subjektivního pocitu.

6. Množství pohybu, které poskytuje povinná tělesná výchova je pro mládež

nedostatečná.

7. Tělesná výchova – tělovýchovná a sportovní činnost jsou důležité na odstranění

duševní únavy.

8. Způsob a zásady vykonávání tělovýchovné činnosti ve volném čase musí být známé a

dostupné pro všechny.

9. Je velmi potřebné zvýšit počet hodin tělesné výchovy ve škole.

10. Škola je povinná organizovat rekreační tělesnou výchovu pro žáky.

11. Ekonomické a materiální zabezpečení školní tělesné výchově je dobré.

12. Tělesná výchova deformuje člověka tělesně i duševně.

13. Tělesná výchova unavuje tolik, že oslabuje následnou duševní činnost žáků.

14. Tělesná výchova zlepšuje smyslové vnímání.

15. Tělesná výchova otužuje organismus žáků.

16. Tělesná výchova je ekonomicky příliš nákladná.

17. Tělesná výchova je potřebná jen pro duševně pracující lidi ve městech.

18. Zvládnutí nového pohybu (cvičení) je u mě vždy spojené s příjemným pocitem.

19. Imponují mi lidé s dobrou fyzickou kondicí.

20. Líbí se mi pocity, které mám po tělesné námaze.

21. Cvičit, sportovat je pro mě vždy zajímavé.

22. Když se nemůžu zúčastnit tělesné výchovy, je mi vždy velmi líto.

23. Každý pohyb vyvolává ve mně příjemné pocity.

24. Na hodinách tělesné výchovy vykonává všechna cvičení s radostí a co nejlépe.

25. Cítím se příjemně, když i moji kamarádi (kamarádky) vykonávají cvičení s radostí.

26. Při cvičení (sportování) najdu snáze přítele (přítelkyni) než v průběhu jiných činností.

27. Tělesná výchova mě uspokojuje i tím, že mě vychovává k zodpovědnosti.

28. Tělesná výchova podporuje moji sebedůvěru ve vlastní síly a schopnosti.

29. Tělesná výchova rozvíjí moji odvahu a rozhodnost.

30. Tělesná výchova formuje můj charakter (ohleduplnost, citlivost, toleranci, apod.).

31. Tělesná výchova podporuje „vůdcovství“, víc než jiné činnosti.

32. Účast v tělesné výchově podporuje smysl pro „zdravou“ bojovnost a agresivitu.

33. Tělesná výchova podporuje smysl pro spolupráci.
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34. Tělesná výchova nemůže přinášet žádné uspokojení.

35. Když si plánujete čas, je v něm vždy vyhrazené místo pro tělovýchovnou, případně

sportovní činnost.

36. Ve volném čase organizuji někdy tělovýchovnou a sportovní činnost i pro přátele.

37. Jsem přesvědčený, že i v budoucnosti se budu pravidelně věnovat tělovýchovné a

sportovní činnosti.

38. Proto, abych si zacvičil, jsem schopný překonávat hodně překážek, i zříct se jiných

koníčků.

39. Kdyby to bylo možné, chodil bych do školy pěšky, na kole nebo na bruslích.

40. Tělovýchovnou a sportovní činnost jsem schopný a ochotný vykonávat i ve špatném

počasí.

41. Během prázdnin věnuji hodně času cvičení, sportování, turistice.

42. Mám zájem nejen cvičit, ale i rozšiřovat své vědomosti o tělesné kultuře (tělesné

výchově, sportu, turistice, atd.).

43. Pravidelná pohybová aktivita, sport odstraňují mojí pohodlnost a lenivost.

44. Pravidelná pohybová aktivita, sport jsou pro mě bezpodmínečně nutné.

45. Tělesná výchova a sport ovlivňují celý můj život.

46. Tělovýchovná a sportovní činnost je v porovnání s jinými činnostmi nudná.

47. Tělovýchovné a sportovní činnosti věnuji značnou část svého volného času.

48. Tělovýchovná činnost je pro mě ztrátou času.

49. Tělovýchovná sportovní činnost je pro mě hlavně zábava.

50. Tělesná výchova a sport mě udržují v činorodé aktivitě.

51. Tělovýchovné a sportovní činnosti nevěnuji příliš času.