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ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz.
Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

1

Součet známek: 16
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- Abstrakt je souhrnem celé práce, není obvyklé zde citovat.
- Připomínkuji nesoulad mezi uváděním citačního zdroje v psaném textu a

v Referenčním seznamu – viz Sivák, 2000 (Abstrakt), Melka, 1985 (s. 17), Fialová &
Rychtecký, 2002 (s. 20).

Otázka k obhajobě: Která zjištění byla pro Vás nejvíce překvapující?

Kvalifika ční práce „je“ doporučena k obhajobě .

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 16. 8.2017